Et eu Fernan Peres notario en terra de Deça por autorydade que aio da iglesia de Santiago a
esto fui presente et escrivy et meu nome et sinal equi fiz que tal he [signum]. 

31- Archivo Documental de San Payo de Ante-Altares. San Pedro de Ansemil. Pergaminos. Cajón 1,
mazo 2.

La abadesa de Ansemil Doña Constanza Gómez afora a Alfonso Eanes de campo y a sus hermanos
Lorenzo y Domingo la mitad del casal y heredades en villa del Campo, feligresia de Santa Baia de
Silleda.

[15 de marzo de 1384]

“Era de mille et quatroçentos et XX et dous annos XV dias de Março

Sabeam todos  que  nos  dona  Costança  Gomes  abbadessa  do  mosteyro  de  San  Pedro  d
´Ansymil et o convento todo do dito mosteyro deendo non presentes et outorgantes en no voso
cabidoo do dito noso mosteyro per campaa tanjuda segundo que o avemos de huso et de custume
por nos et en nome do dito mosteyro et por nossas susçessorras demos a foro et aforamos a vos
Afonso Eanes de campo et vosos yrmaos Lorenço Eanes et  a Domingo Eanes fillos de Johann
Viviançe de canpo en vosas vidas de vos todos tres desfallecer de huun que se torne en segundo
outro per orde a teerdes de nos et do dito noso mosteyro aaforo i una meedade d´aquel noso cassal
et herdamentos que o dito noso mosteyro et nos avemos en villa de canpo con suas herdades et
cassas et chantados per huquer que vaan [...] do dito casal a montes et a fontes so cadea de santa

Vaia de Selleda a qual meadade do dito casal oora por nos teen et lavra voso padre Iohann Viviançe
polo dito noso mosteyro et do qual nos avedes a dar a nos et a vos do dito mosteyro de cada huun
annos por venda et conoçemento del huna terça de pan per midida dereito de chapa et esta dita terça
a de seer  de  çenteo  et  seerdes  obidientes  a  nos  et  o  dito  mosteyro et  nos  prometemos de vos
deffender  et   amparar  a  dereito  con  o  dito  [...]  do  tenpo  de  vosas  vidas  et  ao  segmento  de
postremeyra voz de vos devedes de leixar a o dito mosteyro livre et quito o dito herdamento con
todo o boon paramento que y for feito.

Et nos os ditos Afonso Eanes et  lourenço Eanes et  Domingo Eanes asy o reçebemos et
outorgamos commo dito he et quenquer de nos as ditas partes que esto non conprir et agardar que
peyte por pena a outra parte duçentos moravitinos de a voz del rey outros tantos et aforamento fique
firme et sua revor.

Testemoyas= Duran Gomes capellan do dito mosteyro, Iohann Ea[nes] pedreyro, Afonso
eanes d´Outeiro, Iohann de Santiago, Pero Colmeyro et outros.

Eu  Fernan  Peres  notario  jurado  de  Terra  de  Deça  por  la  iglesia  de  Santiago  desto  foy
presente et escrivy con meu nome et synal. Aquí foy que tal he [signum].

32-Archivo Documental de San Payo de Ante-Altares. San Pedro de Ansemil. Pergaminos. Cajón 1,
mazo 2.

La abadesa del monasterio de San pedro de Ansemil, Doña Moor García afora a Don Alfonso del
Pazo, alfayate, el casal de Caschouse sito en la feligresía de San Pedro de Dozón.

[10 de octubre de 1387]

“Anno de Mª CCCLXXXVIIº X dias d´outubro

Sabean todos commo eu Moor Garçia abbadessa do mosteyro de san Pero d´Ansemil et
Tereiga Afonso et [...] Gomes freyras do mosteyro seendo en noso cabildoo per campaa tanguda
segund quemos d´uso et costume aforamos a vos Gomes Afonso do Paaço alfayate para todo tenpo
da vosa vida et despoys de vosa morte a huun fillo ou filla que ouverdes et que vos feserdes voz et
aquela voz que faça outra voz en mortes quer en vidas et non avendo vos fillos ou fillas ou non
fasendo voz que o seya per estas condiçions a aquel que de dereyto herdar vosos beens, asy vos
aforamos o noso casal de Caschouse o qual tevo e lavrou polo dito mosteyro voso avoo Estevo do
Paaço o qual casal vos aforamos con cassas et chantados et herdades per huquer que elas vaam a
montes et a fontes, su cadea de San Pero de Loson et avedesnos de dar por elles en cada huun anno
de foro vos et as ditas voses seys talegas de pan per la medida dereyta de lagea que ora corre as
duas terças çeneyra et huna de myllo el d´orgo et aa segmento da postrimería voz que vos fique o
dito  mosteyro  con quantas  boas  paranças  vos  en el  feserdes  et  çertandose  que podendo vos  y
faserdes huun moyno na herdade do dito casal que seia del voso a meatade para senpre et pata toda
vosa voz et ficar a nos a outra meatade et a o dito mosteyro et eso meesmo das arvoles que vos y
fezerdes que seian vosas a meatade et a outra meatade vosa et renunciamos toda enxepçon en juyso
et fora d´el que nunca d´este foro digamos o contrario nen vaamos nen pasemos contra el nos nen
nosas sucesoras a vos nen a vosas voses et se o fesermos que non valla.

Et con o quel herdamento et casa et chantados vos avemos a defender a direyto a todo tenpo
per nos et per los beens do dito mosteyro.

Et eu o dito Gomes Afonso por min et por las ditas voses asy o recebo et oboso a dar et a
pagar  o dito foro et qualquer de nos partes que contraen esto pasar et o non conprir et agardar peyte
aa parte agardante CCC moravetinos et outros tantos aa voz del rey et a foro vala en sua revor.

Testemoyas= Iohann Eanes, pedro Fernández, García Peres d´Ansemil et outros.

Eu Romeu Peres notario de terra de Deça a esto foy presente et pono aquí meu nome et
synal que tal he en testemoyas de verdades[signum].

33-Archivo Documental de San Payo de Ante-Altares. San Pedro de Ansemil. Pergaminos. Cajón 1,
mazo 2.

La abadesa de Ansemil Moor García afora a Juan Fernández por tres voces una casa y una leira
en Rúa Prado.

[3 de septiembre de 1399]

“Anno M CCC LXXXX VIIII tres dias de setembro

sabean todos commo eu donna Moor Garçia abadesa do mosteyro de Sam Pero d´Ansemir
por minas suçesoras et convento do dito mosteyro aforo a vos Iohann Fernandes morador na rua de
Prado a casa que vos alçastes na dita rua que foy de Dominga Uyuyance con sua leyra commo vay
acabo, a qual casa et leyra comprou donna Sancha Garçia abadesa do dito mosteyro de maria Garçia
de Prado que fuy, a qual casa et leyra vos arrendo en vosa vida et de huna voz qual vos fezerdes en
vosa vida ou a tenpo de vosa morte et aquela voz fezerdes que faga outra voz et non fazendo vos
que seia voz aquel que erdar os outros vosos beens aquel que faca outra voz, a qual casa esta na dita
rua et [...] na casa d´Elvira [...] et ante a casa de fondo de San Louenço.

A qual casa et leyra vos aforo en vosa vida, cada anno por tres moravitinos a cada voz et aa
fundamento de postromeyra voz a dita casa et leyra que fice lebre et quita ao dito mosteyro con
quantos boon reparamentos y fezerdes et erguda et restoyrada que non desfalezca per mingoa de
reparamento nenhun et pagadoyro este foro ao dito mosteyro cada dia de natal.

Et eu o dito Iohann Fernandes clerigo por min et por as ditas voses as recebo e outorgo de
vos dona abadesa a dita casa et leyra et pagar o dito foro et quero et outorgo que eu nen minas voses
que vos non enbargemos nunca a dita leyra et casa et que me non posa chamar nen recorrer aa
conpra que eu dela tynna feita et renuncioas et doas por nenhunas para senpre, et quero et outorgo
que non facamos fe nen enbargo a o dito mosteyro en juyzo nen fora del et que seiamos obedientes
a vos a o dito mosteyro et quenquer de nos que a esto pasar et o non conprir et agardar peyte aa
parte agardante quinientos moravitinos et outro tanto aa voz de rey et o aforamento valla en seu
revor.

Testimoyos=  Gomes  Peres  de  [...]  moordomo  d´Afonso  Suares,  Fernan  Gomes  de  [...]
clerigo, fray Bieyto et outros.

Et eu Romeu Peres notario de terra de Deça por la iglesia de Santiago a esto fuy presente et
firmey aquí meu nome et signal que tal he en testemuyo de verdade [signum].

34-Archivo Documental de San Payo de Ante-Altares. San Pedro de Ansemil. Pergaminos. Cajón 1,
mazo 2.

La abadesa de Ansemil, doña Moor Garçia, afora a Garçia Guillelmez, juez de Deza, y a su mujer
sancha Ferrandez la villa de Quintela, feligresia de San Tirso de Manduas y un casal en Paradela.

[ enero de 13-- ?]

“Anno de naçemento de noso Sennor Ihesu Cgristo et Era de mill et CCCos [...] Janeiro.

Sabean todos que nos dona Moor Garçia abadesa mosteyro d´Ansymille [...] de ese lugar
seendo presente en noso cabiido per campa tanjuda segond que o avemos de huso et de costume por
nos et por nosos sucesores aforamos a vos Garçia Guillelmez juyz de Deça et a vosa moller Sancha
Ferrandes et a huun voso fillo ou filla qual nomear o postromeyro de vos ao a aquel que herdar os
outros vosos beens por tenpo de vosas vidas mays por tres vozes a huna voz apus per ordeen et
mays alende por tenpo de vinte et nove annos primeiros o postrimeyro de vos ouer o seu poder

conven a saber que vos aforamos hun casal en villa de Quintela de San Tirso de mandoes o qual ora
lavra Fernan Martines et outro casal en Paradela que ora lavra Ares et os quales ditos casares vos
aforamos con todas suas casas et chantados et pertenças dellas en os ditos en nome de Aldonça
Gomes filla de Elvira Fernández muger que foy de Diego Garçia que foy de Deça que on teen ditos
casares por o dito nosos mosteyro et vos et as ditas vozes en o dito tenpo avedes a dar por renda et
por conoçemento dos ditos casares en cada anno huun terço de çeveyra et huun almude de milo per
midida dereyta que oora anda en Chapa et nos avemos a amparar et defender avos et as ditas vozes
a dereyto con o dyto aforamento en no dito tenpo et das ditas vozes et  ao [...] dos ditos annos
devedes de leyxar os ditos casares con seus herdamentos todos livres et quitos et desenbargados et
vos et de vosa voz so dito mosteyro con todo seu perfeito et boon paramento que y feyto for.

Et o dito Garçia Guillelmez que soo presente por a dita mina muller et nosas vozes asy o recebo et
outorgo commo dito he et quasquer de nos as ditas partes ou da nosa voz ou d´outra que contra esto
pasar peyte por pena a outra parte que a conpriri et agardar duzentos maravedis de dineyros brancos
et outros tantos a voz del rey et este foro et aforamento fique firme et vala en sua revor.

Testemoyas= Graçia Perez d´Ansemille et Romeu Peres capelan et Gomes Rodríguez et clerigo de
San Christovo et outros.

Et eu Fernan Peres notario publico jurado en terra de Deça por la iglesia de Santiago a esto que dito
he presente foy con as ditas testemoyas et escripuy aquí meu nome et sinal que tal he he [signum].

35-Archivo Documental de San Payo de Ante-Altares. San Pedro de Ansemil. Pergaminos. Cajón 1,
mazo 2.

La abadesa de Ansemil Doña Moor García afora a Juan Gómez de Moras el casal llamado de Ana,
las posesiones de María Fernández y todo lo que él ha tomado de su madre sito todo en villa
Martije, feligresia de san Cristóbal de Martije.

[9 de marzo de 1400]

“Anno de mille et CCC a IX dias de março 

Sabean todos commo nos dona Moor Garçia abbadessa do mosteyro de sam Pero d´Ansemil
et Tareyga Affonso et Sancha Gomes freyras do dito mosteyro Ruy Fernández capelan de Santa
Ana, seendo juntados en o cabidoo do dito mosteyro per campa tanguda segundo avemos duso et de
costume afforamos a vos Iohann Gomes de Moras para todo tenpo de vosa vida et a hunna voz qual
vos fezerdes en vosa vida ou a tenpo de vosa morte et a quala voz que vos fazerdes que posa fazer
outra voz a tenpo de sua morte ou en sua vida et a alende dela a quenquer que erdar os seus beens
mays por vinte e nove annos que non fagades voz que seia voz quenquer que erdar os seus beens et
a quala que possa ser sua voz et seu erdeyro dela os XX et nove annos assy vos afforamos a herdade
et  casas  et  chantados  do casal  que chaman d´Ana et  con todas  as  outras  herdades  et  casas  et
chantados de Maria Fernandes et mays aparte de vossas que perteeçe de pagar per sua cabeça vossa
madre todo esto vos afforamos commo dito he con todas suas herdades et casas et chantados per
huquer que ellas vaam a montes et a fontes en na villa de Martixe et e so cadea de Sam Christovoo
de Martixe et todas suas dereyturas et abedes nos de dar por todos de foro en cada huun anno vos et
as ditas voses a nos et a nosas sucesoras duas fanegas de pan por la medida que ora corre en chapa
meo millo et mea ceveyra et das arvoles que fezerdes e nas ditas herdades ou na rresio delas ou
vossas voses que a fin da postromeyra voz et XX nove fiidos que fiquen ao dito mosteyro os dous
terços et a vosa [...] da senpre avedes veos et vosas voses a ser mandados et obidentes a nos et a
nosas  sucesoras,  et  non  avedes  de  vender  nen  deytar  nen  sojunorar  este  dito  foro  a  ninhunn
poderoso senon ovedes de dar solo a tal poderoso que seia qual vos que [...] todo a dereyto.

     Et eu Romeu Peres notario de terra de Deça por la iglesia de santiago a esto fuy presente et
firmey aquí meu nome et signal que tal he en testemuyo de verdade [signum].

36-Archivo Documental de San Payo de Ante-Altares. San Pedro de Ansemil. Pergaminos. Cajón 1,
mazo 2.

La abadesa de Ansemil Moor García afora a Fernán Lourenço de Bustelo el casal de Bustelo,
feligresia de San Salvador de Escuadro.

[3 de mayo de 1406]

“Anno de naçença de noso Señor Ihesu Christo de mille et quatroçentos et VI annos, XIIIº
dias de mayo

sabean todos que eu dona Moor Garçia abadesa do mosteyro de sam Pero d´Ansymill con
outorgamento  de  Tereyga  Afonso  monja  do  dito  mosteyro  damos  et  aforamos  a  vos  Fernan
Lourenço morador en bustello et a vossa muller et a vossa irmaa Maria Lourença et ha huun voso
fillo  ou filla  que ouverdes  anbos de consuun et  non avendo fillos que seya  vos  o dito  Fernan
Lourenço fezerdes ou nomeades que seja voso primo perente et seja obediente et page o aforo ha
orde huna voz pus per ordee, conven a saber que vos aforamos ho noso casal de bustello en que vos
hora morades que foy de Fernan Afonso con todas suas casas et herdades et chantados do dito casal
que he so cadea de San Salvador d´Esquadro que o tenades et lavredes et husedes et paredes ben
para hordeen et per tal verbo et condiçon que vos et as ditas vosas vozes que o tenades en todas
vosas vidas huna voz pus outra eu o dito tenpo et que deades et pagedes a nos et ha voz do dito
mosteyro en cada huun annos por renta et conosçemento do dito casal duas teegas et media de pan
per medidad dereyta de Chapa et as duas terças çeveyras et huna de millo.

Et nos a dita abadesa et convento prometemos anparavos et defendervos con o dito casal a
dereyto en no dito tenpo et ao seymento da voz postromeyra vos, et as ditas vozes devedes de leyxar
ho dito casal livre et quito et desenbargado a nos et a o dito mosteyro et con todo boon paramento
que hy feyto for, et eu ho dito Fernan Lourenço que soo presente por min et por as ditas vozes asy
recebo et outorgo et a qualquer de nos as ditas vozes et partes que contra esto for ou pasar que peyte
por pena a outra parte que o conpriri et agardar dozentos moravitinos et outros tantos a voz de rey et
a pena pagada ou non todavía esta carta et foro fique firme et valla en sua revor.

Testemoyas que foron presentes0 Afonso Pringuo et Iohann [...] et Roy Fernandes capellan
de santa Anna et outros.  

Et eu Fernan Peres notario publico en terra de Deça jurado por la iglesia de Santiago a esto que dyto
he foy presente et for et escriby et meu nome et synal fix que tal he [signum].

  37- Archivo Documental de San Payo de Ante-Altares. San Pedro de Ansemil. Pergaminos. Cajón
1, mazo 2.
La abadesa de  San Pedro de Ansemil  doña Moor Garçia junto con Tereyga Afonso y  Sancha
Gómez, monjas de Ansemil, aforan a Johann Fernández y a su mujer Tereyga Afonso un casal en
Ansemil de Meogo.

[26 de diciembre de 1409]     

“Anno Domini Mº CCCCº nono XXVI dias de desembro

Sabean todos commo nos dona Moor Garçia abadesa do Mosteyro de San Pero d´Ansemir et
Tetrayga Afonso et Sancha Gomes freyras do dito mosteyro. Seendo juntadas en noso cabidoo per
campaa  tanguda  segon  o  que  avemos  d´uso  et  de  custume aforamos  a  vos  Johann  Fernández

morador en Ansemir de Meogo et a vosa moller Tereyga Afonso en vossas vidas de vos et a huna
voz qual fezer a postromeyro de vos en sua vida ou a tenpo de nove annos primeyros sigentes a
qualquer persoa que erdar os seua beens dela [...] que ela fezer asy vos aforamos o nosos casal d
´Ansemir de Meogo en no qual vso ora morades con todas suas herdades et casas et chantados et
voses et dereyturas a el perteneçentes per huguer que vaan a montes et a fontes so cadea de San
pero d´Ánsemil et vos et a dita voz et oalende os XXIX annos pasados que vos que o ouverdes de
teer avedes de dar a nos et a nosas sucesoras en cada huun anno de foro por el çinco tejas et mea de
pan per la medida que ora corre en Chapa me de millo et mea de çeveyra  et vos et vosas voses
según ditas son [...] que poserdes et fezerdes en na erdade ou [...] do dito casal que seia vosas vozes
para  senpre  a  terça  de  vos  et  as  duas  terças  a  o  dito  mosteyro  et  a  nosas  sucesoras  et  serdes
mandados et obedientes a nos et a o dito mosteyro et os ditos XXVIIII annos fiidos et voz que fique
a o dito casal vos non averdes de vender nen sopinorar a persoa nenhuna et non te teerdello vos et
vosas vozes segond dito he renunciamos toda onxeçon en juyzo et foro del que nunca digamos o
contrario desde foro et se o fezermos que non valla et qualquer de nos partes contra esto pasar que
peite aa parte agardante quinientos moravitinos os mesos aa parte agardante et os meos aa vos del
rey et o foramento valla a sua revor.

Testemoyas= Pero Gomes dos [...] Affonso Chamorro, Fernan d´Oleyros et outros.

Et eu Romeu Peres notario de terra de Deça por la iglesia de Santiago a esto que sobredito
he foy presente et pono aquí meu nome et signal que tal he en testemoyo de verdade [signum].   

38- Archivo Documental de San Payo de Ante-Altares. San Pedro de Ansemil. Pergaminos. Cajón 1,
mazo 2.

La abadesa de  San Pedro de  Ansemil,  doña Constanza García,  junto  con doña Teresa
Alfonso,  Sancha  Gómez  y  Teresa  Eanes,  monjas  de  dicho  monasterio,  aforan  a  don  Alfonso
Vázquez un casal en Lama de Paradela.  

(30 de abril de 1413)
“Enno anno do naçemento de noso Senor Ihesu Cristo de mille et quatroçentos et treze annos

o postrymeyro dia do mes d´abril
Sabean  todos  commo eu  Constança  Garçia  abbadessa  do  mosteyro  de  San  Pero  d´Ansemil  et
Tareyga Afonso et Sancha Gomes et Tareyga Eanes donas do dito mosteyro seendo ajuntados en
noso cabidoo segondo que avemos de uso et de costume aforamos a vos Afonso Vazques criado de
frey Vasco frade de San Lourenço de Carvoeyro fillo de Maor Eanes de Paradela et huun voso fillo
o filla et non avendo fillo ou filla que seia voz o dito frey Vasco fiquando el a pos de vos et a outra
voz a pos del asy que seia tres vozes et mais vinte et nove annos. Conven a saber que vos aforamos
o noso casal  da Lama de Paradella  en que morou Ares  Afonso con suas  cassas  e  herdades  et
chantados et vozes et perteenças et derreyturas per onde quer que for a montes et a fontes con o
souto de (...). Outrosy vos aforamos mais os nosos moynos de Freyxo con todos seus terminos et
aguas correntes et con seu sesego de pedra et de madeyra segundo que os tevo o dito Ares Afonso o
qual vos todo asy aforamos per veruo et condiçon que vos et as ditas vozes a pos vos tenades o dito
casal et moyno et que os lavredes et apredes ben pera a orden en gisa que non desfalescan per
mingoa  de  boo  paramento  et  que  nos  seiades  obydientes  et  que  nos  deades  por  renta  et
concoçemento do dito casal en cada huun anno tres fanegas de pan per midida dereita de Chapa,
meo millo et mea çeveyra et a meatade de todo pan et gaamento que gaanardes cos moynos en cada
anno et tenades o dito casal et moynos per vos et per vosas vozes et desfaleçendo alguna cousa dos
ditos moynos que o dito mosteyro  vos ajude con a meatade de todo costo et  as ditas vozes et annos
fiçides que o dito casal et moynos fiquen livres et quitos de vos et de vosas vozes a o dito mosteyro
con todo o boo paramento que y for feyto o qual non avedes de vender, deytar, nen sopinorar el que
ajedes vos et vosas vozes para que senpre a meatade do chantado do dito lugar. Et eu o dito Afonso
Vasques que soo presente asy o reçivo et outorgo por min et por las ditas vozes todo quanto dito he
et nos a dita abadesa et convento sobredito obligamos de vos defender a dereyto per los beens do
dito mosteyro et qualquer de vos as partes que a esto for ou pasar et o asy conplir et a agardar peyte
a parte que o conplir dozentos maravedis et outros tantos a voz del rey.

Testemoyas= Iohann fernandes de Çamora et Iohann Arreas de Vergino et Domingo chouçeiro de
Merça et Iohann Dominges seu fillo et outros.

Et eu Gonçalvo Lourenço notario publico jurado de terra de Deça por la iglesia de Santiago presente
foy et aquí meu nome et sinal fiz que tal he signum et in signo Gonçalvo Lourenço.